
 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  117  del  23/04/2018  
                      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
                                 

LAVORI PUBBLICI  
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, DISINSETTIZZAZIONE, DERATTIZZAZIONE E
SANIFICAZIONE per gli anni 2018-2020. - Aggiudicazione definitiva procedura indetta con
R.d.O. n. 1924504 del 13.04.2018 sul portale gestito da CONSIP SpA.  
________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO che è necessario individuare la ditta cui affidare il servizio di disinfestazione,

disinsettizzazione, derattizzazione e sanificazione per gli anni 2018-2020, in conformità alle direttive del

Dipartimento di Prevenzione della ASL LE/2 di Maglie;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  257  RG  e  n.  125  RS  del  26.07.2017  con  la  quale  si  procedeva

all'indizione dell'appalto in argomento, dell'importo complessivo di €. 12'500,00, di cui €. 10'568,00 per servizi

a  base d'asta  ed  €.  1'932,00  per  oneri  per  la  sicurezza,  mediante  procedura  di  richiesta  d'offerta  (RdO)

tramite la CONSIP S.p.A., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.  95, quarto comma, lettera c) del

D.Lgs.  n.  50/2016 e  con la  valutazione delle  congruità  delle  offerte  secondo  i  disposti  dell'art.  97  del  su

richiamato D.L.vo n. 50/2016;

CONSIDERATO:

- che con R.d.O. n. 1924504 del 13.04.2018 si invitavano a presentare  offerta  tutte  le  cinquantasei  ditte

della Provincia di Lecce iscritte nel bando “Servizi di Pulizia degli immobili e di Disinfestazione”;

- che entro i termini stabiliti risultano pervenute n. 6 offerte, da parte di altrettanti operatori economici;

- che a seguito della procedura espletata in data 20.04.2018 (esame documentazione amministrativa) ed in

data 23.04.2018 (esame offerte  economiche)  è stata  proposta  l'aggiudicazione in  favore  della  ditta  VS

Ecosystem Ambiente & Architettura da Veglie (LE), che presenta l'offerta economica pari al 36,000%;

Dato  atto  che  a  seguito  del  ribasso  d'asta  del  36,000%  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha

provveduto a rimodulare il quadro economico originario del servizio, secondo lo schema di seguito riportato:

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, DISINSETTIZZAZIONE, DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE per

gli anni 2018-2020

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO DOPO L'ESPLETAMENTO DELLA GARA

A)   Servizi al netto del ribasso d'asta del 36,000% 6'763,52

      Oneri per la sicurezza 1'932,00

sommano 8'695,52 8'695,52

B)    Somme a disposizione dell'Amm.ne

1. Imprevisti e servizi in econom. (compr. IVA) 1'391,47

2. IVA al 22% 1'913,01

sommano 3'304,48 3'304,48

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 117 del 23/04/2018 - Pagina 1 di 3

Determina n. 226 del 24/04/2018

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 1 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 1 di 5



Totale: 12'000,00

       Economie di gara 3'250,00

Totale generale: 15'250,00

VISTO:

-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell'ente;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  D.Lgs.  163/2006”,  nella

parte ancora vigente;

Visto,  altresì,  l'esito  della  procedura  indetta  con R.d.O.  n.  1924504  del  13.04.2018  con  la  quale  è  stata

proposta l'aggiudicazione in favore della ditta VS Ecosystem Ambiente & Architettura da Veglie  (LE),  per  il

prezzo complessivo di €. 8'695,52 oltre ad I.V.A. come per legge, al netto del ribasso formulato del 36,000%;

DATO ATTO che la  complessiva  somma di  €  12'000,00 verrà  imputata  al  cap.  1758 art.  2  del  bilancio  di

previsione 2018-2020;

Attesa la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1. di approvare la procedura indetta con R.d.O. n. 1924504 del 13.04.2018, e di confermare le risultanze

delle operazioni di gara per l'affidamento dei servizi di che trattasi;

2. di  aggiudicare  in  via  definitiva  l'appalto  relativo  al  SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE,

DISINSETTIZZAZIONE, DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE per gli anni 2018-2020,  alla  ditta  VS

Ecosystem Ambiente & Architettura da Veglie (LE),  per il prezzo complessivo  di  €.  8'695,52  oltre  ad

I.V.A. come per legge, calcolato sull'importo a base d'asta di €. 10'568,00, a fronte di un ribasso operato

del 36,000%, e sulle somme accantonate per la sicurezza pari ad €. 1'932,00;

3. di dare atto:

- che l'importo della cauzione, ai sensi dell'art. 103, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è determinato nella

misura del 52,000% dell'importo contrattuale ed è pari ad €. 4'521,67;

- che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio

di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

- che,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  è  stipulato  “mediante

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un  apposito  scambio  di  lettere,  anche

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

- che l'importo della rata annuale è pari ad €. 2'898,51 oltre ad IVA come per  legge,  per  complessivi

€. 3'536,18;

4. di comunicare - come disposto dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 - quanto segue:

- ditte invitate: n. 56

- ditte partecipanti: n. 6

- ditte escluse: n. 3

- ditta aggiudicataria: VS Ecosystem Ambiente & Architettura da Veglie (LE)

- ribasso economico offerto: 36,000%;

5. di  nominare  l'ing.  Salvatore  Gianfreda,  in  quanto  dipendente  del  Comune  di  Alezio,  Direttore

dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di  approvare  il  nuovo quadro  economico rimodulato  a  seguito  del  ribasso d'asta  del  36,000%  come

riportato in premessa;

7. di pubblicare l'esito della presente procedura di gara su:

- Albo pretorio dell'Ente,

- Sito internet www.comune.alezio.le.it

- Sul portale “AcquistinretePA” gestito da CONSIP SpA;

8. di dare atto che la complessiva somma di € 12'000,00 verrà imputata come segue:

- €. 4'000,00 sul cap. 1758 art. 2 anno 2018;

- €. 4'000,00 sul cap. 1758 art. 2 anno 2019;

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 117 del 23/04/2018 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 2 di 5



- €. 4'000,00 sul cap. 1758 art. 2 anno 2020;

9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

10. di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni della Deliberazione del 03.11.2010 dell'Autorità per la

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) ed in attuazione dell'art.  1,  commi

65  e  67  della  Legge  n.  266  del  23  dicembre  2005,  il  codice  identificativo  dell'intervento  (CIG)  è  il

seguente: Z2E23292BF;

11. di attestare la compatibilità del pagamento derivante dall'assunzione del presente impegno di spesa con

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

12. di dare  atto che la presente  determinazione diviene esecutiva  con l'apposizione del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art.  153 – comma 5 – del D.Lgs.

n. 267 del 18 agosto 2000.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.

Arch. Massimo GUERRIERI

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data   23/04/2018               il responsabile di Procedimento   Arch.  GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Il Responsabile del Settore  

Arch. GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 117 del 23/04/2018 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del TUEL

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

286 23/04/2018

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni

Importo

52018 1 1758 2 1 4.000,00€2018/

62019 1 1758 2 1 4.000,00€2018/

72020 1 1758 2 1 4.000,00€2018/

Dati contabili:

Alezio, lì  _____________
IL RESPONSABILE DELLA'AREA ECONOMICO-FINANZIARIO

LATERZA  MONICA CLAUDIA

24/04/2018

Dr.ssa

Numero REGISTRO GENERALE                  del 226 24/04/2018

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al

regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, DISINSETTIZZAZIONE, DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE per
gli anni 2018-2020. - Aggiudicazione definitiva procedura indetta con R.d.O. n. 1924504 del 13.04.2018
sul portale gestito da CONSIP SpA.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Della Bona Adriana

l 24/04/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 226 del 24/04/201

24/04/2018

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al

regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 226 del 24/04/2018 - Pagina 5 di 5


